
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/115/οικ.3144 
Καθορισμός αριθμού εισακτέων στον 31ο εισα-
γωγικό διαγωνισμό της Εθνικής Σχολής Δημό-
σιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) 
και κατανομή αυτών στα τμήματα εξειδίκευσης.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 15Α και της παρ.  1 του άρθρου 17 

του π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των 
διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας που διέπουν το 
Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α’ 59),

β. της παρ. 2 του άρθρου 57 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
’’ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ’’ και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

γ. της περ. ιβ’ του άρθρου 20 και του άρθρου 77 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 194),

στ. του π.δ. 105/2018 «Οργανισμός Εθνικού Κέντρου 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης» (Α’ 203),

ζ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 947/19-06-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

4. Τις υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/2/οικ.21909/ 
1-7-2015 (Β’  1456) και ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/16/
οικ.16336/15-6-2016 (Β’ 1813) αποφάσεις του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/63/
οικ.20868/4-11-2021 (Β’ 5141) απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί του καθορισμού τμημάτων εξειδίκευ-
σης της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτο-
διοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.). 

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/110/
οικ.1761/28-01-2025 απόφαση της Υφυπουργού Εσω-
τερικών «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/
ΕΚΔΔΑ/Φ.8/2/οικ.21909/1-7-2015 απόφασης του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης «Καθορισμός τμημάτων εξειδίκευσης της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» (Β’ 1456)» (Β’ 287).

6. Την υπ’ αρ. 5573/22-01-2025 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ε.Κ.Δ.Δ.Α. «Διατύπωση γνώμης για τον προσδιορισμό 
αριθμού εισακτέων στον 31ο Εισαγωγικό Διαγωνισμό 
της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) και την κατανομή αυτών σε τμήματα 
Εξειδίκευσης», η οποία διαβιβάστηκε στο Υπουργείο 
Εσωτερικών με το υπ’ αρ. 795/24-01-2025 έγγραφο του 
Αντιπροέδρου του Ε.Κ.Δ.Δ.Α.

7. Το υπ’ αρ. 1038/03-02-2025 έγγραφο της Προϊσταμέ-
νης Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., 
με θέμα «Ετήσια κατανομή προϋπολογισμού Μισθοδο-
σιών 31ης εκπαιδευτικής σειράς Ε.Σ.Δ.Δ.Α».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 715

5949



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5950 Τεύχος B’ 715/19.02.2025

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/5/2100/03-02-2025 
εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εισήγηση του άρθρου 24 παρ. 5ε του 
ν. 4270/2014 όπως ισχύει».

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας: 
Προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 3.721.600 € για 

τα έτη 2025, 2026 και 2027 που αντιστοιχεί στη μισθο-
δοσία των σπουδαστών, στο κόστος για τη διεξαγωγή 
του εισαγωγικού διαγωνισμού καθώς και στα λοιπά 
έξοδα υποστήριξης του εκπαιδευτικού προγράμματος 
κατά το χρονικό διάστημα της φοίτησης και θα καλυ-
φθεί από τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού 
και ειδικότερα από τις πιστώσεις του Α.Λ.Ε. 2310802018 
«Επιχορήγηση στο Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης» του ειδικού φορέα του ΥΠΕΣ «Γενική 
Γραμματεία Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα» 
(1007- 207 - 0000000) που έχουν εγγραφεί στον εγκε-
κριμένο προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2025 

και θα προβλεφθούν στα επόμενα οικονομικά έτη 2026 
και 2027, οι οποίες μεταβιβάζονται ως επιχορήγηση του 
εποπτευόμενου φορέα «Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοί-
κησης και Αποκέντρωσης». 

Ειδικότερα για το οικονομικό έτος 2025 το μισθολο-
γικό κόστος ανέρχεται στις 520.000 €, στις 120.000 € το 
κόστος για τη διεξαγωγή του εισαγωγικού διαγωνισμού 
και στις 175.000 € το κόστος για την υλοποίηση της εκ-
παίδευσης. 

11. Τις υπό στοιχεία Α.Π. 179/09-01-2025 (ΑΔΑ: 
9Τ344691Φ0-ΓΡΘ), Α.Π. 186/10-01-2025 (ΑΔΑ: 
9ΟΑΧ4691Φ0-ΖΦΡ), Α.Π. 188/10-01-2025 (ΑΔΑ: 
9ΨΒΖ4691Φ0-57Λ), Α.Π. 190/10-01-2025 (ΑΔΑ: 
ΨΓΧΦ4691Φ0-67Ι), Α.Π. 258/13-01-2025 (ΑΔΑ: 
ΨΕ8Ξ4691Φ0-ΣΗΞ), Α.Π. 181/10-01-2025 (ΑΔΑ: 
9Ρ554691Φ0-88Λ) αποφάσεις ανάληψης υποχρέω-
σης, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τον συνολικό αριθμό των εισακτέων στην 
Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) για τον 31ο εισαγωγικό διαγωνισμό, σε ογδό-
ντα (80) σπουδαστές οι οποίοι θα ενταχθούν στα ακό-
λουθα Τμήματα Εξειδίκευσης ως εξής:

Τμήμα Εξειδίκευσης Σπουδαστές

Γενικής Διοίκησης 22

Αναπτυξιακών - Περιφερειακών Πολιτικών 16

Διοίκησης Υπηρεσιών Υγείας  
και Κοινωνικής Φροντίδας 

Πρόγραμμα Διοίκησης Οργανισμών 
Κοινωνικής Πολιτικής

7

Πρόγραμμα Διοίκησης Υπηρεσιών Υγείας 6

Εμπορικών - Οικονομικών Υποθέσεων 6

Ψηφιακής Πολιτικής 9

Περιβάλλοντος και Αγροτικής Ανάπτυξης 7

Πολιτισμού και Τουρισμού 7

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007151902250002*


		2025-02-19T20:58:12+0200




